
COMUNE DI BAREGGIO
G.C.

Numero:
 39 

Data:
11/03/2020

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO DEI COMPONENTI DELL'UNITA' DI CRISI LOCALE (UCL), 
PRE-ALLERTAMENTO DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO E 
PIANIFICAZIONE SPEDITIVA DELLE AZIONI DI ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE - STATO 
EMERGENZIALE DIFFUSIONE COVID-19.

ORIGINALE

L'anno duemilaventi il giorno undici del mese di marzo alle ore 17.30 nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente

SLinda Colombo Sindaco

SLorenzo Paietta Vicesindaco

SNico Beltramello Assessore

NRoberto Pirota Assessore

SDomenico Bonomo Assessore

NAnna Lisa De Salvo Assessore

TOTALE PRESENTI:  4 TOTALE ASSENTI:  2

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  Linda Colombo 
-  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 11/03/2020 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO DEI COMPONENTI DELL'UNITA' DI CRISI LOCALE (UCL), 

PRE-ALLERTAMENTO DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO E 

PIANIFICAZIONE SPEDITIVA DELLE AZIONI DI ASSISTENZA ALLA 

POPOLAZIONE - STATO EMERGENZIALE DIFFUSIONE COVID-19. 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli 

argomenti posti all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di 

astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro parenti ed affini fino al 4° 

grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

l’Organizzazione mondiale della sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale; 

con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale in conseguenza del 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

con successive ordinanze del Ministero della Salute (25 gennaio 2020, 30 

gennaio 2020, 21 febbraio 2020) sono state disposte misure profilattiche 

contro il COVID-19; 

con ordinanza adottata dal Ministro della Salute d’intesa con il Presidente della 

Regione Lombardia del 21 febbraio 2020 sono stati adottati specifici 

provvedimenti in ambito regionale; 

con decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 sono state adottate “Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

con i successivi DDPCM del 23 febbraio, 25 febbraio, 1 marzo e 4 marzo 2020 

sono state adottate disposizioni attuative del suddetto decreto legge; 

VISTA la nota prot. pref. 52266 pervenuta dalla Prefettura di Milano in data 4 

marzo 2020 con cui si comunica l’attivazione del Centro Coordinamento 

Soccorsi (C.C.S.) presso la Sala di Protezione Civile della Prefettura medesima; 

VISTO l’allegato alla suddetta nota, recante “Misure operative di protezione 

civile inerenti la definizione della catena di comando e controllo, del flusso delle 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 11/03/2020 

 

comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione allo stato emergenziale 

determinato dal diffondersi del virus COVID-19”; 

PRESO ATTO delle misure operative di protezione civile e dei modelli di 

intervento per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

previsti nel suddetto provvedimento del Dipartimento della Protezione Civile; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 03/11/2014 ad 

oggetto “Costituzione della struttura comunale di protezione civile”; 

VISTO il Capitolo 7 “Strutture di gestione dell’emergenza” del Piano di 

Emergenza Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

121 del 16 dicembre 2014; 

RITENUTO OPPORTUNO, a tal proposito, aggiornare i nominativi dei 

componenti della Unità di Crisi Locale (U.C.L.) come evidenziati nell’allegato 

A), adattare le funzioni di supporto alle peculiarità dell’emergenza sanitaria in 

atto come riepilogate nell’allegato B), enunciare le azioni speditive come da 

allegato C), pre-allertare i responsabili delle funzioni di supporto in modo da 

predisporre la macchina organizzativa nell’eventualità dell’attivazione, da parte 

del Sindaco, del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al verificarsi 

dell’emergenza; 

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

espressi rispettivamente dal responsabile del settore competente e dal 

Responsabile del settore Finanziario ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione e si intende qui richiamata; 

2. di approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

a. allegato A denominato “Composizione Unità di Crisi Locale (U.C.L.)” 

b. allegato B denominato “Responsabili delle Funzioni di Supporto” 

c. allegato C denominato “Azioni di assistenza alla popolazione”; 

3. di pre-allertare i componenti dell’U.C.L. ed i Responsabili delle funzioni di 

supporto comunicando formalmente copia del presente provvedimento; 

4. di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione Civile la   

convocazione di un incontro tecnico operativo di pre-allerta; 

5. di dare comunicazione del presente provvedimento agli organi preposti sovra 

comunali, ove previsto; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 11/03/2020 

 

6. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs  n. 267 del 18.8.2000. 

**** CON VOTAZIONE UNANIME E SUCCESSIVA LA PRESENTE 

DELIBERAZIONE VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

AI SENSI DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D.Lgs 267 DEL 18.08.2000, 

vista l’urgenza di fronteggiare la crisi epidemiologica in atto. 



 

 

 

Allegato A – Composizione Unità di Crisi Locale (U.C.L.) 

 

Ad integrazione di quanto previsto dalla D.G. n. 117 del 03/11/2014 l’Unità di Crisi 

Locale del Comune di Bareggio è così composta: 

 

1. Sindaco: Dott.ssa Linda Colombo 

 
2. Responsabile del Settore Patrimonio: Arch. Elettra Bresadola o suo delegato; 

 

3. Comandante del Corpo di Polizia Locale: Dott. Riccardo Milianti o suo 
delegato; 

 
4. Responsabile del Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile: Sig. 

Gabriele Di Renzo o suo delegato; 

 
5. Comandante Stazione Carabinieri: Mar. Magg. Sergio Merolli o suo delegato; 

 

6. Referente Operativo Comunale (R.O.C.) Assessore Lorenzo Paietta o suo 

delegato. 

__________________________________________ 

Aggiornamento dei componenti dell'Unita' di Crisi Locale (UCL), pre-allertamento dei 

responsabili delle funzioni di supporto e pianificazione speditiva delle azioni di assistenza 

alla popolazione - stato emergenziale diffusione covid-19. 



 

 

Allegato C – Azioni di assistenza alla popolazione 

 

Per l’intera durata dell’emergenza COVID-19, è necessario attivare il servizio 

di assistenza alla popolazione in quarantena o isolamento domiciliare, 

persone positive e non positive al COVID-19, e persone in condizioni di 

fragilità. 

Si individuano i seguenti ambiti operativi sui quali intervenire: 

1. servizio consegna pasti a domicilio; 

2. servizio consegna spesa a domicilio (generi alimentari di prima necessità); 

3. servizio consegna medicinali a domicilio (medicinali di prima necessità); 

4. servizio consegna DPI a domicilio; 

5. garantire servizio raccolta rifiuti porta a porta e corretto smaltimento; 

6. svolgimento servizi urgenti presso ufficio postale o altri uffici o delega ad 

agenzie di servizi. 

I responsabili delle funzioni di supporto, di cui all’allegato B, si occuperanno, 

ciascuno per la propria competenza ed in pronta e fattiva collaborazione tra 

loro, di assicurare i servizi di cui sopra disciplinandone le modalità operative, 

nel rispetto delle disposizioni pervenute dagli enti sovracomunali. 

Aggiornamento dei componenti dell'Unità di Crisi Locale (UCL), pre-allertamento dei 

responsabili delle funzioni di supporto e pianificazione speditiva delle azioni di assistenza 

alla popolazione - stato emergenziale diffusione covid-19. 



 

 

Allegato B – Responsabili delle Funzioni di Supporto 

 

Richiamato il Capitolo 7 “Strutture di gestione dell’emergenza” del Piano di Emergenza 

Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 16 dicembre 

2014 e vista la circolare Anci/Regione Lombardia n. 1 del 06/03/2020 si individuano, 

con riferimento alla specificità dell’emergenza epidemiologica in atto, le seguenti 

Funzioni di Supporto e i relativi Responsabili. 

 

1) Funzione di coordinamento dei rapporti tra le varie componenti 
 

Il referente deve coordinare tutti i rapporti tra le varie componenti operative, 
scientifiche e tecniche. 

REFERENTE: Polizia Locale – Dott Riccardo Milianti 
 
2) Funzione sanità e assistenza sociale 

 
La funzione sanità e assistenza sociale pianifica e gestisce tutte le problematiche relative 

agli aspetti sociali e sanitari dell'emergenza. I referenti hanno il compito di collaborare 
con gli organi sanitari competenti per l’assistenza domiciliare e  l’eventuale utilizzo di 
organizzazioni di volontariato. 

 
REFERENTE: Famiglia e Solidarietà Sociale – Dott.ssa Maria Laura Mautone 

FUNZIONI: Supporto al personale sanitario nella gestione del rischio sanitario, 
assistenza alle persone colpite e gestione dei contatti con le associazioni di volontariato. 

 
3) Funzione volontariato 
 

La funzione volontariato consiste nel fornire uomini, mezzi e materiali a supporto delle 
operazioni di soccorso ed assistenza coordinata dalle altre funzioni. Deve predisporre 

un quadro delle disponibilità di alloggiamento e dialogare con le autorità preposte alla 
emanazione degli atti necessari per la messa a disposizione degli immobili o delle aree. 
REFERENTE: Gruppo Volontari Protezione Civile Bareggio – Gabriele Di Renzo 

 
5) e 7) Funzione servizi essenziali e mobilità 

 
Il responsabile della funzione servizi essenziali ha il compito di coordinare i 
rappresentanti di tutti i servizi essenziali erogati sul territorio comunale (acqua, gas, 

energia elettrica, servizi telefonici, rifiuti, ecc.) cui è richiesto di provvedere ad 
immediati interventi sulla rete per garantirne l'efficienza anche in emergenza. Ha il 

compito di monitorare gli interventi. 
REFERENTE SERVIZI: Patrimonio – Arch. Elettra Bresadola 
 

Il responsabile della funzione mobilità deve coordinare tutte le strutture operative locali, 
comprese quelle istituzionalmente preposte alla viabilità. 

Delimita le aree a rischio, istituisce i cancelli e controlla i flussi di viabilità. Tiene i 
contatti con la Prefettura e la Pubblica sicurezza. 

Aggiornamento dei componenti dell'Unità di Crisi Locale (UCL), pre-allertamento dei 

responsabili delle funzioni di supporto e pianificazione speditiva delle azioni di assistenza 

alla popolazione - stato emergenziale diffusione covid-19. 



 
REFERENTE MOBILITA’: – Polizia Locale - Dott. Riccardo Milianti 
 

8) Funzione telecomunicazioni e informatica 
 

Il responsabile della funzione opererà di concerto con il responsabile territoriale della 
Telecom, con il responsabile provinciale PP.TT. con il rappresentante dell’associazione 

radioamatori presente sul territorio per organizzare una rete di telecomunicazione 
affidabile anche in caso di evento di notevole gravità. 
REFERENTE: Gruppo Volontari Protezione Civile Bareggio – Gabriele Di Renzo 

 
9) Funzione assistenza alla popolazione 

 
Per fronteggiare le esigenze della popolazione, persone in quarantena, positivi al virus 
o meno e persone in condizioni di fragilità, il responsabile della funzione dovrà 

organizzare i servizi di assistenza a domicilio con personale al quale siano garantite 
tutte le misure di sicurezza (DPI). 

REFERENTE: Gruppo Volontari Protezione Civile Bareggio – Gabriele Di Renzo 
 
____________________________________________________________________ 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: Settore Polizia Locale e Protezione Civile

AGGIORNAMENTO DEI COMPONENTI DELL'UNITA' DI CRISI LOCALE (UCL), 
PRE-ALLERTAMENTO DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO E 
PIANIFICAZIONE SPEDITIVA DELLE AZIONI DI ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE - 
STATO EMERGENZIALE DIFFUSIONE COVID-19.

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta 
n. 47 del 06/03/2020 (Deliberazione n. 39 del 11/03/2020)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Riccardo Milianti

____________________________

Bareggio, lì 11.03.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 11.03.2020

Claudio Daverio

____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

G.C.

11/03/2020
Data:

 39 
Numero:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 COLOMBO LINDA DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Letto, approvato e sottoscritto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2020-03-11T16:52:06+0100
	MARANTA COLACICCO


		2020-03-11T16:53:31+0100
	Colombo Linda




